(Todo documento deve constar identificação do setor de origem: timbre, cabeçalho e informações pertinentes do setor)

DECLARAÇÃO DE QUE A COLETA DE DADOS NÃO FOI INICIADA

Eu, ___(nome do pesquisador responsável) ______ responsável pelo projeto de pesquisa intitulado “_________(Título da Pesquisa)_______________”, encontro-me na fase de elaboração documental do referido projeto e afirmo a esse Conselho que a coleta de dados não foi iniciada. Declaro que eu e toda minha equipe de pesquisa aguardaremos a tramitação do protocolo no sistema CEP/CONEP, uma vez que a coleta de dados só será iniciada mediante parecer de APROVAÇÂO da pesquisa.
Sem mais,

Atenciosamente,

(Local e Data)

(Nome e Assinatura do Pesquisador (a) )